PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.: OE 178/SME/DAF/2018 | Data: 09/03/2018

Entidade Beneficiada.: APP Creche Hermenegilda Carolina Jacques

Orgéao de Origem.: Secretaria Municipal de Educagéo

Nota de Empenho.:n® 8260/17

Elemento da Despesa.: Subvengao

Valor Liberado.: R$ 4.170,00 | Data: 29/09/2017
Termo de Adesdo n®.: 22/2017 '

Parcelan®.: 3

O Secretario Municipal de Educacgéo responsavel pela unidade Gestora,
apods andlise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta
secretaria e pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle,

conclui gue:

( ) Regular, para baixa contabil.
(x ) Regular com ressalva, para baixa contabil

( ) Irregular, para abertura de diligéncia

Florianépolis, 04 de maio de 2018.

hY
Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educagéao
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ANEXO VI, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

CAPA

Nome da APP: APP CRECHE HERMENEGILDA CAROLINA JACQUES

Titulo do Projeto: PDEA

Valor transferido: 4.170,00

Numero da parcéla: 32

Nuamero de folhas que constam no processo: i‘/?-

Nome do Responsavel: PRICILA PAWLAK RODRIGUES

Contato: Fone/e-mail: 98429-0138 / pricilaxiucas@hotmail.com




VERBA DESCENTRALIZADA
CRECHE HERMENEGILDA CAROLINA JACQUES

PRESTACAO DE CONTAS
2017

PARCELA: 3*

VALOR: 4.170,00



Esta prestacéo de contas esta organizada da seguinte forma; Sim |Nao
Oficio de encaminhamento \
Assinado pelo presidente da APP e pelo responsavel financeiro, quando houver N
Prestaggo de contas organizada em folha A4 N
As Folhas estdo numeradas sequencialmente
N\

Plano de Trabalho

\

Declaragéo firmada por ditigente da entidade beneficiada acerca do cumprimento dos
objetivos previstos, quanto a aplicacé&o dos recursos repassados

Relatério de execucso financeira:

Balancete (Relaggo das despesas e receitas efetivamente realizadas)

' Assinado pelo seu Representante Legal e o Responsavel Financeiro

Original do extrato bancario da conta especifica

Original dos comprovantes das despesas emitidos em nome da APP beneficiada com
os devidos termos de aceite

\
_Comprovante do recolhimento do DAM, quando da utilizag@o da Nota Fiscal Avulsa.
Relatério de cumprimento dos objetivos. \
Registros fotograficos, projeto, midias elefrbnicas, material visual. \
Data: Nome, Matricula e Assinatura do Servidor
od.or,
j% - E FARIAS

RIS b 133957




ANEXO IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO

Florianépolis, 19 de dezembro de 2017

Exmo. Sr. Prefeito
Gean Marques Loursiro

llmo. Sr. Secretério
Mauricic Fernandes Persira

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia/Vossa Senhoria, valho-me do
presente para em nome da Creche Hermenegilda Carolina Jacques,
06.252.051/0001-97, Estrada Intendente Anténio Damasco, 3800, bairro
Ratones, encaminhar a prestagdo de contas da parcela (3*) no valor de R$
4.170,00, referente ao Projeto PDEA.

Desde j&, declaramos que investimos os recursos conforme o Plano de
Trabaiho, que segue em anexo, acompanhada da documentagéo pertinente &
prestagdo de contas do recurso plblico, recebido conforme estabelece o
Decreto n. 17.361, de 2017.

Q@m p N

Assinatura do Presilente




ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
alein. 13.019 de 2014, aiterada pela Lei n. 13.204 de 2015,

Org&o/Entidade Beneficiada: CRECHE HERMENEGILDA CAROLINA

JACQUES CNPJ n. 06.252.051/0001-97

Titulo do Projeto: PDEA

Inicio: FEV/2017 Termino: DEZ/2017

Objetivo do Projeto: Buscar uma gestéo inovadora, que garanta a meihoria da
qualidade do ensino, visando & transparéncia dos mecanismos administrativos,
financeiros e pedagdgicos, a valorizagdo dos profissionais da educacéo e a
eficiéncia do uso dos recursos financeiros.

Metas atingidas:Servigos elétricos, troca de lampadas fluorescentes, interruptor,
instalacédo de trés ventiladores no refeitério,tomadas. Servigo de marcenaria, reparo em
um porta colchéo, troca de roldanas portéo externo, troca de dois portdes dos grupos
2A e 2B, instalagdo de ganchos no teto dos grupos 2/3 e 3/2. Servigos hidréulicos, troca
de sifdo, desentupimento de cinco vasos sanitarios com retirada, tubo de ligacdo,
reparo em duas descargas.Conserto de Uma secadora marca eletrofux numero 4 09555,
troca de eixo e rolamentos, Conserto de um fogéo industrial regulagem de bocas e
eliminagdo de vazamento. Manutengio de ar condicionado. Servigos de contabilidade,

Declaragao:

Declaramos para os devidos fins de direito, especialmente para atender o
disposto no Decreto n. 17.361, de 2017, que a APP supra citada cumpriu
plenamente os objetivos previstos no Plano de Trabaiho apresentado quando
da solicitacéo dos recursos.

Florianépolis, 19 /12/ 2017

Q«mﬁ ) Locin

Presidente da Entidade




ANEXO XlI, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

BALANCETE DE PRESTAGAO DE CONTAS
DATA N°
MES ANO PARCELA CONCEDENTE DEPOSITO TERMO
SETEMBRO 2017 TERCEIRA PMF 29/09/2017 “PREA-
APP: CRECHE HERMENEGILDA CAROLINA JACQUES QA do ST
ENDEREGO: ESTRADA INTENDENTE ANTONIO DAMASCO, NUMERO 3800, BAIRRO RATONES
CEP: 88052100 FONE: 3266-8590
RESPONSAVEL: PRICILA PAWLAK RODRIGUES
CPF: 008.875.039-69 VALOR: 4.170,00
DOCUMENTOS
R DATA DE RECEBIMENTOS RS | PAGAMENTOS
N°* TRANSFERENCIA N° NOTA FISCAL EMISSAO DA NF 4.170,00 RS
800037 688 31.10.2017 300,00
900038 040 01.11.2017 500,00
900039 01081 03.11.2017 1,100,00
900040 01122 17.41.2017 1.019,00
900041 000087 23,11.2017 389,00
900042 000011420 27.11.2017 575,70
900043 000.023.6086 30.11.2017 258,30
900044 01125 12.12.2017 18,00
SALDO 4,170,00
SALDO A DEVOLVER 0,00
Floriandpolis, 19 de dezembro de 2017
Presidente da Entidade
Lei Federal n 13.019/2014 alterada pela Lei Federnl n 13.204/201 5
Artigo 45,1ell
Instruchio Normativa N. T(-14/2012

NAM,



Extrato por periodo
Cliente: APP CRECHE HERMENEGILDA

Conta: 3392/ 003 / 00000926-7

Més: Setembro/2017

Perfodo: 1 - 30

Extrato

Data Mov. Nr. Doc. Histérico
29/09/2017 443498 CRED TEV

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

Valor

4.170,00 C

Saldo

4,239,759 C

C)(W;“



Extrato por periodo
Cliente:  APP CRECHE HERMENEGILDA

Conta: 3392 / 603 / 60000926-7
Més: Outubro/2017

Perfodo: 1-31

Extrato
Data Mov, Nr. Doc. Histérico
31/16/2017 900037 CHEQ Comp

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

Valor

\ 300,00 D

Saldo

3.939,79C



Extrato por periodo
Cliente: APP CRECHE HERMENEGILDA

Conta: 3392/ 003/ 00000926-7

Més: Novembro/2017

Perfodo: 1-30

Extrato

Data Mov, Nr. Doc. Histérico Valor Saldo
000000 SALDO ANTERIOR 0,00 3.939,79C

03/11/2017 900038 CHEQ COoMp \ 500,00 D 3.439,79C

03/11/2017 900039 CHEQ COMP \ 1.100,00 D 2.339,79C

22f11/2017 900040 CHEQ COMP \ 1.019,00 D 1.320,79 C

24/11/2017 900041 CHEQ COMP \ 399,00 D 921,79 C

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104



—

Extrato por periodo
Cliente: APP CRECHE HERMENEGILDA

Conta: 3392/ 003 / G0000926-7

Més: Dezembro/2017

Periodo: 1- 17
Extrato
Data Mov. Nr. Dec. Histérico

000000 SALDO ANTERIOR
05/12/2017 900043 CHEQ ComMp
06/12/2017 900042 CHEQ COMP
14/12/2017 900044 CHEQ comp

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficléncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

Valor

0,00

\ 258,30 D

\ 575,70 D

\ 18,00 D

Saldo
921,79 C
663,49 C

87,79 C

©9,79 C



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA cdo
CRECHE HERMENEGILDA CAROLINA JAC QUES
Estrada Intendente Anténio Damasco, 3800.
Distrito de Ratones - Floriundpolis - SC
CEP: 88052-100 Fone: 3266-8590

JUSTIFICATIVA

Esta justificativa é necesséaria, pois a Conta Corrente da APP da Creche Hermenegilda
Carolina Jacques s6 esta habilitada a realizar transacbes bancérias via Cheque Nominal.
O respectivo fornecedor sé recebe em dinheiro, cartdo e/ou cheque.

Segue sequéncia abaixo:

900037
900038
900039
900040
900041
900042
900043
900044

Qﬁ\ il D QML&LW

PRESIDENTE DA APP: PRICILA PAWLAK RODRIGUES

“JULIANA RODRIGUES SILVA DA FONSECA




Nt Fiscat de Servigo Eletrdnica - Série NFS-g N° 688

CME Central de Manuten¢ao de Equipamentos Ltda

CNPI; 72.566.409/0001-80 Nimero da NFS-e

RUA JOAG DUARTE RAIMUNDO, 32 -10T SANTA CLARA Ii 688
CEP: 88132-500 - Bairro: CAMINHO NOVO

Municipio: PALHOCA - sC

Telefone: (48) 33440601

Email: gb-luciano@hotmail.com Situacdo
Inse. Municipal; 993 Emitido

Nota Fiscal de Servigo Eletrﬁ.nica - NFS-e

g8 W opguds oinbos OISO

=
Autenticidade ”gl
Estado de Santa Catarina 0182330020104180 2
Prefeitura Municipal de Palhoga g
Secretaria da Receita Data Emisséo Hora Emissio %
31/10/2017 12:01:42 3
TOMADOR DO SERVICO g
Razdio Social CPF/CNF) 2
APP Creche Hermenegilda Carolina Jaques 06.252.051/0001-97 oy
Enderago Namero Complemento §
Estrada Intendente Anténio Damasco 3800 g
Bairro CEP Cidade - Estado %
Ratones 88052-100 FLORIANGPOLIS - $C g
[ DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS E_
Servigo Quant Unid, VIr, Unid, - Local Prest. Aliquota Sit. Trib. Vir. Trib. Dedugio Vi ISSRF i}g
%1401 1,00 UN 150,0000 8233 3.00% TI 150,00 0,60 ‘_9100_ %
Descrigdo do Setvigo: Servico de conserto em uma secadora. Troca de eixo e rolamentos g
1401 1,00 UN 150,0000 8233 3.00% Tl 150,00 0,00 0,00
Escri;ﬁo do Servigo: Servigo de conserto em um fogda industrial, Regulagem de bocas e eliminagdo de vazamento de gds T
Base de Cétculo Valor ISSQN Valor IS5RF Desconto Valor Total Valor Liquido
300,00 SIMEI 0,00 0,00 300,00 |. 300,00
IR .. INSS CSLL COFINS PIS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ]

Descricdo dos subitens da lista de servico em acordo com Lei Complementar 116/03

1401 - Lubrificagdo, limpeza, lustragio, revisdo, carga e recarga, conserto, restauragdo,
aparelhos, equipamentos, motores, elevadores ou de qualquer objeto {exceto pegas e partes empregadas,

blindagem, manutencsio e conservagiio de maquinas, vefculos,
que ficam sujeitas ao ICMS).

-|Legenda do local da prestacdo do servigo
8233 - PALHOCA -sC

Outras InformacBes
T - Tributada integralmente,

Documento Emitido par Microempreendedor individual optante do SIMEI
Néo gera direito a crédito fiscal de Ip)

{1401) Servigo Tributado no municipio do prestador. )
Autorizagdo para emissio de Nota Fiscal de Servico Eletrdnica: 257472012 de 17/12/2012.
devido no municipio do Prestador: 20/11/2017.
A veracidade das informacgdes declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: www.nfs-e.net .

A data de vencimento do 155 guando o mesmao for

Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT,

@™

Certifico que o material
fol Entragiue,

__ Dirglodd) -‘
v “ \)\Q‘“\
Valor aproximade dos tributos: Federais RS 40,35 (13.45%), Estaduais RS 0,00 (0.00%), Municipais RS 14,07 {4.69%), com ba|se‘gbe-Lel 12.741/2012 e no

.::‘-:-o fR

Software FiscalWeb-

IPM Sistemas - Protegido por Lei,

¥
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~y r - N T
ngta Fiscal Prestagio de Servigos
= Sérig Unica -
Ll’Al CHEREM 1* Via Cliente
" A Via C b d
LUIZ ANTONIO CHEREM 05769633999 5+ via fomabildade N° 040

. Francisco Thomaz dos Santos, 6453 - Morro das Pedras
GEP 88066-000 Flonano@hs Santa Catarina
CNPJ: 20.557. 144/0001 50 !nscr. Mun.: 485.143-9

A NC»’GnLOA ot/ A SAcQues

NOMERAZAC S0GIAL

Data

Condigées de Pagamento:

da Emissio; Ol

(A4, i J

594 )

ENDERECD EW&}U}MT& A f\j]-O O » 5(‘;0(0 BNRRomsngi) OS j
MUNICIPI FONEFAX
s Pons b6 597G

("= oG 757051 e

A -3

INSCR, MUNICIPAL

LA

418.452-1- 018l

DADOS DOS SERVICOS

CODIGO DE
ATIVIDADE

DESCRICAD

MAMVIE NGO EQUipmenTes

DOS SERVIGOS

I o e e
O0ISGN R
SCoo| Sam oo

K_CONDICIONADO

50002 0014 050 Aut. Fiseal 215515 em 16504115 da PY FROLIS

Certifico que o materigl
—forEntreguior
Servico Prestado PR
Data SN TNT ’...m. :},V é‘@}@"‘

Dlretélr(alda Escol S
— & xo)\ <8 J
CALCULO DO IMPOSTO RS

BASE DE CALCULO 0O 15Qiy W’mﬁa@%ﬁa{mm VALOR TOTAL DOS SERVIGS
y Q"}-Q d 5 Cb/ QQ

DADOS ADICIONAIS N

INFORMACOES COMPLEMENTARES

RESERVADO AQ Fisco

ANESLTDA. - RUA BENTO GONGALVESJS?-CENTRO-FPOLISISC-CNPJGII.BSQ.&HEIOOM—GS INSCR. MUNIC .
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INGLESES | APP CRECHE HERMENEGILDA |
"BOR. ARMANDQ C. BULOS, 6200 ozz % 262.051/0001.97 _ CUENTE B
FLORIANOPOLIS-$C A pESDE 04

D3000924.7 7 AAA 00038 O

CONFECCAO: 09/2017
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Eduardo Luz Fonseca sa2arvesie | | Nt Fiscal de Prestagiio de Servigo

Série Unica

Fone: (48) 996504030 o Ne 01081

17 Via Cliente

SEHU'cUS ﬂnﬂﬂu servicosdaora@gmail.com g: 3:: gii:‘abi"dade

REPAROS EM IMOVEIS

/

G17 - 10 Bis. 50x3 - 001001 a 001500 - Pref. Municipal de Florianspalis.

Rua Int. Ant6nio Damasco, 3066 - Ratones CondigBes de Pagamento:
CEP 88052-100 - Florianépolis - SC

\_CNPJ; 18.977.920/0001-20 - CMC: 474.467-5 | | Data da Emissdo: O3>, 1/ ;1> )

NOME/RAZAO SOCIAL . CFPS j
APP._crecne Nermen/etsinn Chroidnd Yictves
NDEREGO CEP

L EST- INT. AW toMfio mps o, ko ]
BAIRRO cipape EST 'g
RATon/ gs [oMs .
CNPJICPF INSCR. EST. INSCR. MUNIGIPAL %
257 05/ /0001 - 97 )
DADOS DOS SERVIGOS _
[ Conisore DESCRIGAO DOS SERVIGOS osT |5 | vaorun | VALQRTOTALDOS ) &
RehRos _EleTrItwS (Tomaas, | 420,00 1
REATORES ¢ LAmipoas ) %
ReARos  flipraylfws (T80 340,00 |3
LibAchd) o _sofoes) :
IWSTRIAR  PAN OIS Mo TETp /90,00 |,
Re7pn0 Mo TORTA - toloypgs J0.00 |2
DeseNT VA0 5AN ) TARID 30,00 |3
REPARO NAS _PESCARAAS () 9500 | 190,00 |t
TROCH RoNDANAS TORTHD 149,00 |
TROCp A _ToRTOES | 20,00 J§
CALCULO DO IMPOSTO g
("BASE DE CALCULO DO ISGN | VALOR DO 1SGN BASE CAL. ISON SUBSTITUIGAD [VALOR DO ISGN SUBSTITUIGAO] VALOR TOTAL D53 SERVICOS §;
_ [.lop,00 )
DADOS ADICIONAIS i
SR i #rtifi o omateriall: o
( Y52 S [ e i
Servigo PreLs §

¢



Conia €% Yérin Chasgum o° . ia ] .
DHLDIZET ¢ AAA 900039 A /f fé{;&ﬁ Wﬂ S
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5 Vi g {g {,{ g{, f% ;g é:f?“ %} M R—— [P ——

: . ¥ & eonlovns admd
oV %m ;}gg A REPARCS £#

}Cfﬁ”}is >

MGLESES %f’? i’;ﬁ%i‘{m? HEQMENEG?LQR
BOD, ARMANDO O rii}i 08, 5200 ctips (5 EE}}‘ G5 LGO03-07
FLORIANOPOLIS-

CONFECUAD 0472
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SERUICOS DAORA

REPAROS EM IMOVEIS

Rua Int. Anténio Damasco, 3066 - Ratones
CEP 88052-100 -

=

Eduardo Luiz Fonseca 93247206949

Fone: (48) 99650-4030

servicosdacra@gmail.com

Floriandpolis - SC

\_ CNPJ: 18.977.920/0001-20

CMC: 474.467-5 )

[NOM E/RAZAD SOCIAL

RAPP CRECHE Yermenebllng  Cvigliwe actve

CEPS

L

[ e
Nota Fiscal de Prestagdo de Servigo |:
Série Unica . g
12 Via Cliente N 0 1 1 2 2 :g
2° fia Contabilidade H
3 Via Fixa E
Condigbes de Pagamento: o — g

LData da Emisséo: / 7 1 P §

Z

[ENDEREQO CEP )
ST INT._ ATt %mﬁﬁwr, 3800
BAIRRO CIDADE ESTADO 5
Al rones foolrs 2,

CNPJICPE 3 . INSCR, EST. INSCR. MUNICIPAL %
("% . 369.05./ cvor- 9 ¥ j
PRADOS DOS SERVICOS 7 . ;
(* conicoDE DESCRIGAO DOS SERVICOS car [BOR| w0 uniT "AL%‘E,{E’,,E%S""?E
INSTRIACK) DE 3 UenTriAvones A30,0| 660,00 |3
Retpow_eleteo (A jnTes.) P00| 7000 |
DESENT. Y VAso gawr? & REWH2A | So.00| 200,00 ¢

TROCA  RETARO DESCARLA £9-00 ;

3

Certificoqua o at{g{@ ] %:

Sdrvico Pregiiflo & 2

bF:] 2 L

L ; g
CALCULO DO IMPOSTO ) 4 Eseola g
BASE DE CALCULO DO ISQN | VALOR DO 15GN BASE CAL. ISON SUBSTIUIGAD 6@& 3z mxﬂomg
[ & f9.00 )
DADOS ADICIONAIS S §
i GRS LAREG pE e o

165 4,39 /e
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LUIZA DURIGON DE OLIVEIRA 06013854971

ESTRELA CADENTE, 79,
RATONES - Florianopolis - SC - 88.052-115
TELEFONE : {48)3025-4706
CNPJ: 17.351.218/0001-93

CMC : 4720245

Autorizago :

DANFPS-E

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Prestagdo de Servigos Eletrénica

Nimero : 000067

492713

Emisséo : 23/11/2017
Cddigo de Verificagso :

806D-0BD7-B43A-8D58

Dadus do Tosnador

NOME / RAZAQ SOCIAL

CFPS
ASSCCIAGAD DE PAIS E PROFESSORES CRECHE HERMENEGILDA CAROLINA JACQUES 9201
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP
ESTRADA INTENDENTE ANTONIO DAMASCO, 3800 RATONES 88.052-100
MUNICIFtO UF PAIS CPF/CNPJ/Outros cMC
Floriandpolis sC BRASIL 06.252.051/0001-97
Dados do{s) servigo(s)
Cod. Atividade  |{Deserigio CNAE) Descrigio do Servigo CST | Aliq.| Valor Unitario | Qtde Valor Total
6920601 (ATIVIDADES DE CONTABILIDADE 14 {000 RE 399,00 1 R$ 393,00
) Servigos Contabeis
Certifico que o materlal
foi Entregue,
Servigo Prostado
231 L A%
o, e
. ’fd\ \(n\\ ﬁQ'%
I e
&
o
e
Céleulo do Imposto )
Base de Célculo de 1SSQN Valor do ISSQON Base de Calculo ISSQN Subst, Valor do ISSQN Subst, Valor Total dos Servigos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 399,00

Dados adicionais

FONTE IBPT 18,45%.

(NFP$-g emitida em substituigio a NFPS-e nimero 66 - cancelada

)} VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS R$ 73,62, CFE LEI 127414/2012,

FLORIANOPOLIS (1601221)

DANFPS-E - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE
PRESTACAQ DE SERVICOS ELETRONICA

SIGNATARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
CARIMBO DO TEMPO: PREFEITURA MUNICIPAL DE

DATA DO CARIMBO: 23/11/2017 15:33:26

AVALIDADE E AUTENTICIDADE DESTA NOTA
SERVICO ELETRONICA PODERAO SER CO
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Floriandpolis, 21 de novemnbro de 2617,

PROPOSTA DE SERVICOS DE CONTABILIDADE PARA
APP CRECHE HERMENEGILDA CAROLINA JACQUES

Prezada Diretora

A Atualize Servigos Contabeis Lida ME, tem a imensa satisfacdo em apresentar sua proposta para prestar
servigo contabeis a sua Associaco,

A nossa emprosa esta localizada na regido continental de Floriandpolis, no Centro Executivo Imperatriz, rua
General Liberato Bittencourt, 1885, sala 1108, no baimo Estreito.

Para realizarmos um servigo eficiente segue abaixo proposta de honorarios:

Honorarios:

ENlrEGa 8 GFIP 16 1202011 ..ot s R$ 100,00

Entrega da DCTF 2016 1ef 810 & 2015 w.ovmmsssmsomom R$ 100,00
Entrega da ECF 2016 16f a0 06 2015 ..o R$ 200,00

Qualquer divida, favor entrar em contato.
Atenciosamente,

Juliana Maria Gil Abreu
Contadora CRC/SC n. 032716/0-6

Vera Lucia Rodrigues Koerich
Contadora CRC/SC n. 037976/0-8

www.atualizecontabilidade.com.br - 48 3091-5250

Atualize Servigos Contabeis Ltda ME — CNPJ: 21 .962.596/0001-80



ORCAMENTO

Declaracdes:

GFIP 12/201] sem movimento: R$ 100,00.
ECF 2016: R$ 200,00.

DCTF 2016: R$ 100,00.

DCTF 2017 RS 100,00.

Total para entrega das declaragdes: RS 500,00.

Atenciosamente,
Adriano Luiz de Qliveira.
CRC n 5C-035806/0.

Florianépolis, 27 de Outubro de 2017,

Rua Felipe Schmidt, 303 - Sala 503 Edificio Dias Velho - Centro ~ Florianépolis wﬁ

a
CEP 88010-903 (48) 3266-8236



Florianopolis, 22 de novembro 2017.

Or¢amento para envio de Declaracdes

Prezada,

A Durigon Contabilidade, tem a seguinte proposta para envio das declaragdes da

Associacio de Pais de Professores.Creche Hermenepilda Jacques, sob CNPI:
06.252.051/0001-97:

Luiza Durigon de Oliveira

Conltadora CRC/SC 035900/0-0
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znfopaper ;.
: re. B - : 4 ! Nota Fiscal Eletrdnica
g Al DTS P R B AT B T B B, 1- SAIDA
Sup. para infarmalica e Escritatio Lida - EPP 2'_' ENTRADA CHAVE DE AUESSUDANFS
JOAO PINTO,212 - CENTRO 42-1711-03.790.019/0001-77-55-003-000.023.606-100.000.001-1
Flariandpolis - SC- 88010420 N° 000.023.606
Tel.: 3223-6119 . . .
SERIE 3 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
NATUREZA DE OPERACAG FOLHA1/1 www.nfe.fazenda.gov.br ou no site da Sefaz Autorizadora
Venda Estadual Nfe
INSCRICAO ESTADUAL I E, DO SUBS. TRIBUTARIO CNPJ PROTOCOLO DE AUTORIZACAQ DE USO
254.046.185 03.790.019/0001-77 342170151753409 30/11/2017 11:27:42
_DESTINATARIO REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPI/CPF [ DaTA DA EMISSAG B
ASSOCIACAO DE PAIS PROF CRECHE HERMENEGILDA CAROLINA JACQ] 06.252.051/0001-97 30/11/2017
ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDA B
| Rua Intendente Ant6nio Damasco 3800 Ratones 88.052-100 30/11/2017
[ Municirto FONE/FAX UF INSCRICAQ ESTADUAL HORA DE SATDA
| Floriandpolis (48) 32668590 SC ISENTO L 11:27
FATURA
(Numa,_‘\ RO VENCIMENTOQ VALOR NUMERO VENCIMENTO VALOR NUMERQ VENCIMENTO VALOR
\_ J
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCUL® DO ICMS SUBST. | VALOR DO ICMS DE SUBSTITUICAD | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS |
0,00 0,00 0,00 0,00 258,30
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS] VALOR DO 1P VALOR TOTAL DA NOTA
| 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 258,30
TRANSPORTADOR VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAQ SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA T UF | CNPICPF R
1- EMITENTE
2- DESTINATARIO J .o
ENDERECO MINICIPIO UF | INSCRIGAG ESTADUAL
y : J
QUANTIDADE ESPECIE MARCA PESC BRUTO PESO LIQUIDO
66 0,00 0,00
DADOS D FRODUTO / SERVICO
COD.PROD. DESCRIGAQ DO PRODUTO / SERVICD NEM/SH | CSOSN | CFOP JUNIDADE QUA.NTIDADEW V. UNITARIQ V.TOTAL BC. ICMS V. ICMS Y. IP1 ALKQ. | ALIQ
ICMS Pl
933935 [LAPIS DE COR 12 CORES + PINCEL COLOR PEPS AC| 96091000] 0102 | 5102 | PG 4,000 13,00 52,00 0,00 000  000| 0,00 [ 000
934395 | PAPEL CRIATIVO A4 8 CORES 24FLS VMP 48025699 )| 0500 | s405 | BL 10,000 6,50 65,00 0,00 000 o000 000 | 000
931263 | COLA COLORIDA C/ GEITER 23G PRATA ACRILEX | 35069190} 0102 | stz | »e 1,000 3,00 3.00 0,00 a00] 000 000 | 0,00
932009 1 COLA COLORIDA C/ GLITER 23G AZUL ACRILEX 20 350691901 0102 | 5102 | »c 5,000 3,00 15,00 0,00 000 000 0,00 | 000
931264 | COLA COLORIDA C/ GLITER 23G VERDE ACRILEX | 35069190 | 0102 | s102 | po 5,000 3,00 15,00 0,00 000 000 000 | 000
#77% | COLA COLORIDA (Y GLITER 23G VERMELHO ACRI| 35060190 ] 0102 | s102 | e 5,000 3,00 15,00 0,00 000 000 000 | 000
. 2 |COLACOLORIDA Cf GLITER 23G OURO ACRILEX 2( 35069150 | 0102 | 5102 | pc 5,000 3,00 15,00 0,00 000  o,00[ 000 | 000
931022 | TINTA TECIDO FOSCA ACRILEX 37ML AZ TURQUE]| 32131000} 0102 | 5502 UN 1,000 3,30 3,30 0,00 000 000 000 | 000
931042 ITINTA TECIDO FOSCA ACRILEX 37ML VERDE OLI 32131000 0102 | si02 | uw 2,000 3,00 6.00 0,00 o0l  o000] 000 | 000
931045 | TINTA TECIDO FOSCA ACRILEX 37ML PURPURA 5¢{ 32131000 [ 0102 | 5102 | un 2,000 3,00 6,00 0,00 0,00 000 000 | 000
931024 | TINTA TECIDO FOSCA ACRILEX 37ML AZ CELESTE| 32131000 0102 | 5102 | ww 2,000 3,00 6,00 0,00 000 0,00 000 | 000
931043 | TINTA TECIDO FOSCA ACRILEX 37ML VERDE PINE| 32131000 0102 | s102 | un 2,000 3,00 6,00, 0,00 000  o,00| 000 | 000
931044 | 'TINTA TECIDO FOSCA ACRILEX 37ML AZ MAGENT| 32131000) 0102 | s102 | un 2,000 3,00 6,00 0,00 000 000 0,00 | 000
931029 | TINTA TECIDO FOSCA ACRILEX 37ML VERDE FOLI| 32131000 0102 | 5102 | un 2,000 3,00 6,00 0,00 000 00| 000 | 000
931038 | TINTA TECIDO FOSCA ACRILEX 37ML ROSA 537 32131000 0102 | s102 | un 2,000 3,00 6,00 0,00 000 000 000 | 000
931033 | TINTA TECIDO FOSCA ACRILEX 37ML LARANJA 51{ 32131000 | 0102 | 5100 | un 2,000 3,00 6,00 0,00 000 000 000 | aco
931041 | TINTA TECIDO FOSCA ACRILEX 37ML ROSA ESCUI[ 32131000] 0102 | 5102 | un 2,000 3,00, 6,00 0,00 000l  000| 000 | 000
931036 ' TINTA TECIDO FOSCA ACRILEX 37ML LILAS 528 |32131000| 0102 | sio2 | un 2,000 3,00 6,00 0,00 000 000 ooo | 000
930855 | BLOCO DE ARGILA 1KG 25084090 0102 | 5102 | PC 10,000 1,50 15,00 0,00 000 000 000 | 000
DADOS ADICIONAIS
/” INFORMAGOES COMPLEMENTARES T RESERVADO A0 FISCO
Imposto retido por substituicZo tributdria RICMS-SC/01 anexo 03 (CFOP 5405)
Trib aprox RS: 32,66 Federal e 41,36 Estadual
Fonte: IBPT/FECOMERCIO SC
EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL
Cettifico que o materialic
foi Entregue,

92-.




oata impressdo  29/11/2017 09:27:31  Emitido por:Talita ) )
jgjlllllilllllllﬂllﬂllﬁll INFOPAPER SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA E ESCRITORIO

Rua JOAQ PINTO, 212. TELEFONE: (48) 3223-6119

DI Ne Consigngdo: 152487

1

Cliente: 4961- ASSOCIACAO DE PAIS PROF CRECHE HERMENEGILDA CAROLINA JACQUES

Cidade:  Florianépolis - Telefone: 32668590
A N STA

Enderego: Rua Intendente Anténio Damasco, 3800 | Estado: SC

Complemento: QJ\’\%Q@‘

Bairro: Ratones CNPJ/CPF: 06252051000197 CEP: 88052100

Representante: LOJA MATRIZ

Data: 27/11/2017 Data de Validade: 22/08/2020

Produto Descrigdo Local Unid. Quant. Valor Unitério Desconto Valor Total

933935 LAPIS DE COR 12 CORES + PINCEL Loja PC 4 13,00 0,00 52,00
COLOR PEPS AQUARELAVEL MAPED

— Cad. Barras: 3154148360117 _

334895 PAPEL CRIATIVO A4 8 CORES 24FLS Loja BL 10 6,50 0,00 65,00
VMP
Cod. Barras: 7899014932499

931263 COLA COLORIDA C/ GLITER 23G Loja PC 1 3,00 0,00 3,00

PRATA ACRILEX 202
Cod. Barras: 7891153006345

932009 COLA COLORIDA C/ GLITER 23G Almox;: PC 5 3,00 0,00 15,00
AZUL ACRILEX 204
Cod. Barras: 7891153006369

931264 COLA COLORIDA C/ GLITER 23G Almox: PC 5 3,00 0,00 15,00
VERDE ACRILEX 206
Cod. Barras: 7891153006406

931266 COLA COLORIDA C/ GLITER 23G Almox: PC 5 3,00 0,00 15,00
VERMELHO ACRILEX 205
Cad. Barras: 7891153006383

931262 COLA COLORIDA C/ GLITER 23G Almox: - pC 5 3,00 0,00 15,00

’”“‘ OURO ACRILEX 201

Céd. Barras: 7891153003689

931022 TINTA TECIDO FOSCA ACRILEX 37ML Almox: UN 1 3,30 0,00 3,30
AZ TURQUESA 501
Céd. Barras: 7891153041223

931042 TINTA TECIDO FOSCA ACRILEX 37ML Loja UN pi 3,00 0,00 6,00
VERDE OLIVA 545
Cod. Barras: 7891153041513

831045 TINTA TECIDO FOSCA ACRILEX 37ML Loja UnN 2° 3,00 0,00 6,00
PURPURA 550
Cod. Barras: 7891153041551

931024 TINTA TECIDO FOSCA ACRILEX 37ML Loja UN 2 3,00 0,00 6,00
AZ CELESTE 503
Cod. Barras: 7891153041247

931043 TII\_ITA TECIDO FOSCA ACRILEX 37ML Loja UN 2 3,00 0,00 6,00
VERDE PINHEIRO 546
Cod. Barras: 7891153041520

931044 TINTA TECIDO FOSCA ACRILEX 37ML Almox: UN 2 3,00 0,00 6,00 ,
AZ MAGENTA 549 M
Cod. Barras: 7891152041544



931029 TINTA TECIDO FOSCA ACRILEX 37ML Loja UN 2 3,00 0,00 6,00
VERDE FOLHA 510
Cad. Barras: 7891153041308

931038 TINTA TECIDO FOSCA ACRILEX 37ML Loja UN 2 3,00 0,00 6,00
ROSA 537
Cod. Batrras: 7891153041438

931033 TINTA TECIDO FOSCA ACRILEX 37ML Almox: UN 2 3,00 0,00 6,00
LARANJA 517 '
Céd. Barras: 7891153041360

931041 TINTA TECIDO FOSCA ACRILEX 37ML Loja UN 2 3,00 0,00 6,00
ROSA ESCURO 542
Cod. Barras: 7891153041483

931036 TINTA TECIDO FOSCA ACRILEX 37ML Almox: UN 2. 3,00 0,00 6,00
LILAS 528
Cod. Barras: 7891153041711

930855 BLOCO DE ARGILA 1KG Almonx: PC 10 1,50 0,00 15,00
Cod. Barras: 930855

Total Produtos (+) Acréscimos (-) Descontos =Total Consignagio
258,30 0,00 RS 0,00 RS 258,30
—Observagdes:

=
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( (o - -
Eduardo Luiz Forseca s324720640 | | NOta Fiscal de Prestagdo de Servigo
Série Unica

Fone: (48) 99650-4030 . N 01195

é’
R [: ﬂ icosdaora@gmail. 2* Via Contabilidade é
§EEPAg(lJSﬂE§ IILHOQ'EE servicoscaora@gmail com 37 Via Fixa :

Rua Int. Anténio Damasco, 3066 - Ratones CondigBes de Pagamento:
CEP 88052-100 - Florianopolis - SC / / _}
CNPJ: 18.977.920/0001-20 - CMC: 474.467-5 Data da Emiss#o: lﬁ? ! ;f' {

J
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ESTADO DE SANTA CATARINA
. PR\afElTURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Data: 20/09/2017
Notade Empenho N® do empenho : 826017
' Ordinario
C.N.P.J.: 82.892.282/0001-43 - : ' Processo :
Municipio: FLORIANOPOLIS
. Orgao: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
Unidade: . 19.61 ' - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO
Funcional: 12.365.0104 - EDUCACAO PUBLICA EM TEMPO INTEGRAL :
Projeto/Atividade: 2.027 - AUTONOMIA DA GESTAOC FINANC. ESCOLAS - ENS. INFANTIL
. Elemento: 3.3.50.43.00.00.00.00.0081 : - Subvencoes Sociais
Cod. Detalham.: 0 - Sem detalhamento das destinagées de recursos
Codigo reduzido: ~000235 .
Tipo de Despesa: 33504301. - Subvencdes Socials
Dotagéo Inicial: 1.100.000,00 Empenhos anteriores : - 683.270,00
Suplementagdes: 0,00 ' Valor do empenho : 4.170,00
Anulagbes: | 0,00 ) Valor Anulado: ' 0,00
Total (A ) : 1.100.000,00 ) Total (B ) : - 687.440,00
. ' Saldo {A-B}: 412.560,00
© Credor: 18058 APP CRECHE HERMENEGILDA CAROLINA JACQUES
Endereco: Cidade: FLORIANOPOLISS ' UF. sC
C.N.P.J.. 06.252.051/0001-97 ) Inscr.Est./ldent.Prof..
Banco: 104 - 104-CAIXA ECONQOMICA FEDERAL S.A Agéncia: 3392-3 . Conta Corrente; 926-7

Especificagio; 1 -

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS/PAGAMENTO DE VERBA DESCENTRALIZADA PARA
CUSTEAR DESPESAS DA APP DA CRECHE/SME, REFERENTE A 3% PARCELA/2017 E CONVENIO 22/2017, REGIBO ANEXO. -

Fonte de recursos :  Ordindrio Total geral : 4.170,00

Fica empenhada a importancia de 4.170,00 (quatro mil cento & setenta reais)

Fundamento legal : 5318/2007 Data:  13/11/2007

Modal. licitagdo':  Outras Modalidades/Nao Aplicavel _ Nimero : - Data:

Contrato : Data :

Banco:’ Cheque Num: Ordem Banc. NUm - . Data Pagamento

3

! i\-o:)ﬁ/\
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Prefeitura Municipal de Floriandpolis
Secretaria de Educagio de Florianépolis
A Geréncia Administrativa Financeira
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ANEXO XIIL, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n.

13.204 de 2015.

RELATORIO TECNICO
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Data de Entrada: 04.01.18

Associagfio de Pais e Professores: Creche Hermenegilda Carolina Jacques

Unidade Gestora de Origem: Secretaria Municipal de Educagio

Nota de Empenho (NE) n° 8260/17

Valor da Liberagio:  R$4.170,00

Data do empenho: 20.09.17/pagamento: 29.09.17

Categoria

{ X ) Subvengio

Tipo de Parceria:

(X )Termo de Adesio n® 22/2017

Modalidade:

Néo se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

Esta Prestagio é referente a parcela n®.: 32

Lista de Verificaciio de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Nio

1. Termo de Parceria

1.1 Consta no processo a copia do Termo de Adesdo? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X

2. Plano de Trabalho

2.1 O Plano de Trabaiho foi devidamente aprovado pelos responsaveis? Decreto n. 17.361, de 2017, art, 26; X

2.2 Consta a forma de execucdo das afividades ou dos projetos e de|Decreto n, 17.361, de 2017, art. 25| X

cumprimento das metas a elas atreladas (anexo X)? 1V,

2.3 Est4 descrito os valores a serem repassados mediante cronograma de | Decreto n, 17.361,de 2017, art. 25 V.| X

desembolse?

2.4 Esta parcela é complemento? Dectreto n. 17.361, de 2017, art.37, X

3, Prestaciio de Contas

3.1 A prestagfio de contas possui capa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X

3.2 Consta o Oficio de encaminhamento da prestagiio de contas assinado | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X

pelo presidente da APP? B

3.3 A prestagdo de contas foi entregue no prazo legal? Decreto 17.361, de 2017, art. 58. X
IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC.

3.4 Prestacfio de contas estd organizada por parcela, conforme item de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X

despesa, em folha A-4 e numerada? IN 14/2012, art. 38 - TCE/SC.

3.5 Consta a cépia do Plano de Trabalho? Decreto n. 17.361, de 2014, art. 25. X
IN 14/2012, art. 21- TCE/SC.

3.6 As metas quantitativas e mensuréaveis propostas foram atingidas? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 235, X

3.7 Caso negativo, houve justificativa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25.

4. Relatério de Execucio Financeira

4.1 Consta no processo a copia da Nota de Empenho? IN 14/2012, art. 39 - TCE/SC X

4.2 Consta o relatério de execugdo financeira - Balancete? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.3 O relatdrio est4 assinado pelo presidente da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.4 O relatério estd assinado pelo tesoureire? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.5 Consta o extrato da conta bancaria com movimentag&o completa do | Decreto n. 17.361, de 2017, art, 59 X

eriodo? IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.6 A conta bancdria é especifica? Decreto n. 17.361, de 2017, art, 45 X
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.?

4.7 Houve aplicagiio financeira dos recursos? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 53. X
IN 14/2012, art. 29 - TCE/SC.

4.8 O recurso foi integralmente utilizado? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 54, X




4.9 Houve devolugiio do saldo remanescente? Decreton. 17.361, de 2014, art.59. X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
4.10 HA copias das transferéncias eletrénicas ou ordens bancdrias Decreto n. 17.361, de 2017, art.56.| X
vinculadas as despesas comprovadas? Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.
4.11 Os documentos fiscais da execugio da despesa estdo nome da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC.,
4.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de Decreto n. 17.361, de 2017, art. 52. X
adesfio? )
4.13 O documento fiscal consta a descrigio completa do servigo/material? | IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
4.14 O documento fiscal consta quantidade, valor unitrio e total do |IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
roduto/servigo?
4.15 Consta no documento fiscal a certificagdo que o material foi recebido Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
ou o servigo prestado? IN 14/2012, art. 36 - TCE/SC.
4.16 Consta na prestagiio de contas Nota Fiscal Avuisa com o respectivo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
"| Documento de Arrecadagiio Municipal - DAM 9
4.17 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (nota fiscal avulsa)? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
Receita
Transferéncia Valor
Recurso recebido: R$ 4.170,00
Aplicagiio Financeira:
Total: RS 4.170,00
Despesa
1) Despesas Correntes
1.1) Material de consumo: manuten¢io
1.2)  Material de Consumo: pedagdgico R$ 834,00
1.3 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
1.4) Outros Servigos de Terceiros—Pessoa Juridicos R$ 2.937,00
Total (1): RS$ 3.771,60
2) Custos Indiretos
Servigos Contabeis: R$ 399,00
Outros Custos: (especificar)
Total (2);
Total (1+2) R$ 4.170,00
3)Despesas Glosadas:
4) Saldo a devolver:
S, Custos Norma.Legal Sim | Nio
5.1 Os custos de materiais de manutencdo e pedagdgicos estfio | Decreto n, 17.361, de 2017, art.25. X
vinculados 4 execugiio do projeto? Decreto n. 17.361, de 2617, art.51.
5.2 Os custos indiretos entdo dentro do percentual maximo de 15%? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25, X
Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
5.3 A despesa foi executada conforme Plano de Trabaiho aprovado? |Decreto n. 17.361, de 2017, art.25 e art.26. X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
5.4 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execugdo do projeto? | Decreto n, 17.361, de 2017, art.59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
7.11 Ha comprovagiio de despesa com locagho de veiculo[IN 14/2G12, art. 43 - TCE/SC
| (transporte)?

A comissio de monitoramento e avaliagdo no uso de suas atribuigdes e em conformidade com o art. 40, art. 41 ¢ art. 42, do
Decreto n°. 17.362, de 15 de marco de 2017, relata que:



1. As atividades e metas propostas no plano de trabalho foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado.

2. *A visita in loco foi comunicada a APP, conforme estabelece o § 3°, art. 40, do Decreto Municipal n® 17.361/2017,
através do oficion®.........

3. *As visitas in loco foram realizadas, em..... de.......... de 20 » COMm 08 seguintes membros da comissio:
€ acompanhada por membros do Conselho Municipal

4. *O relatério da visita in loco foi encaminhado & APP, em XX/XX/XXXX, conforme determina o § 4° art, 40, do Decreto
Municipal n° 17.361/2017, através do oficio n°... ..

*vide justificativa em anexo.
CONCLUSAO

Desta forma, apés anélise da documentacgiio apresentada, a Comissdo de Monitoramento e Avaliagio, quanto 3 andlise dos pré-
requisitos exigidos para a prestagdo de contas ¢ a execugo das despesas, registra os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: Sem restricoes

RECOMENDACOES:

Assim sendo, esta comissdo nomeada através da portaria n® 1319/2017 publicada no Dirio Oficial do Munieipio n® 1,959 de 7

de junho de 2017, exara o parecer pela APROVACAO desta prestagio de contas.

Florianépolis, 08 de janeiro de 2018.

(X ) Regular.
( ) Regular com ressalva.

{ ) Irregular, para abertura de diligéncia.

-

/M/m«//% A (Dt

SIMONE MAR{A/AVIY.A FOCHESATO “MARIZIEYA ALVES G. ARAUJO
MATRICU ° 15.976-0 MATRICULA N° 09643-7

Comisséo de M5 oramento e Avaliacio Conissio d Monitoramento e Avaliacio

Y

CRISTIANE FARIAS DENISE WESTPHAL SA
MATRICULA N° 13.395-7 MATRICULA N° 17.789-0
Comisséio de Monitoramento e Avaliacio Comissdio de Monitoramento e Avaliagio

CRISTIANE SCHAFFER
MATRICULA N° 17.603-6
Comissfio de Monitoramento e Avalia¢io



ANEXO X1V, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n, 13.019 de 2014, alterada pela
Lei n. 13.204 de 2015.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO

Data de Entrada n®.: 08/03/2018
Associagiio de Pais e Professores: CRECHE HERMENEGILDA CAROLINA JACQUES
Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Educagiio
Nota de Empenho (NE)n°: 8260/17
Valor da Liberagfio: R$ 4.170,00 Data: 20/09/2017
Categoria
(X)) Subvencao
Tipo de Parceria:
X)Termo de Adesdo n°® 52/2017
Modalidade: .
Néo se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 {anexo) -
‘Esta Prestagéio ¢ referente a parcela n°.; 3?

[ Portaria de nomeagio do Gestor do Termo n°.: 162/2017 Publicada no Didrio Oficial n°.: 1969

Lista de Verificac&o de Admissibilidade de PC Norma Legai Sim | Néo
1. O relatério da comissio de monitoramento ¢ avaliagio estd [ Decreto n. 17.361, de 2017, ari. 40 ¢ 41, }/

de acordo com o que determina do Decreto 17.361/2017?

2. Consta no relatério da comissio de monitoramento ¢ | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40, /)/
avaliagdo a cdpia da portaria de designagfio dos seus membros?

3. A comissio de monitoramento solicitoy abertura de | Decreto n. 17.361, de 2017, art, 62. 4
diligéncia? ><
4. O relatério de monitoramento e avaliagio conclui pela | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41. -
| aprovacdo da prestacéio de contas? >/

5. Pode-se considerar com base no relatorio de monitoramento | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39, ’

que as metas foram alcangadas, conforme proposto no plano de

trabalho? , :

6. Verifica-se algum indicio de irregularidade no processo? Decreto n. [7.361, de 2017, art. 39,V. ><
7. A prefeitura realizou fiscalizagdes preventivas na APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41. X
8. Se a resposta acima for positiva, a APP esta em dia com as | Decreto n. 17.361, de 2017, art 28, XV.

restacdes de contas? >(
9. A execugio da despesa estd vinculada ao objeto proposto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art 25, / /
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.

10. A APP foi alvo de alguma denincia? <
11. O processo de prestacdo de contas deve ser melhorado? >
12. A APP necessita de curso de formag@o para melhor 4
executar o processo de prestacio de contas? /?é
13. Necessita de fiscalizacdo aprimorada? />

7
O Gestor do Termo, no uso de suas atribuigBes ¢ em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n°. 17.361,
de 16 de margo de 2017, apos analise dos documentos apresentados pela APP e do relatério de técnico emitido pela
Comissdo de Monitoramento e Avaliag3o, descreve que:

1. A APP CRECHE HERMENEGILDA CAROLINA JACQUES alcangou os resultados e beneficios de acordo
com as metas propostas no plano de trabalho. R



Apds andlise da Prestagdo de Contas, acima identificada, relativa & despesa com o Programa de
Descentralizagsio Financeira e Escola Aberta, considera-se que a mesma cumpriu o Decreto Municipal n° 5.318, de

13 de novembro de 2007 ¢ Decreto Municipal n° 17.361, de 15 de marco de 2017 e Legislagdo vigente.

2. *A visita de fiscalizagdo do gestor (a) foi realizada no dia ..././.... (n&o} acompanhada por outros representantes
de érgdos ou conselhos municipais.

*Contatou-se na visita in loco que a entidade....... (descrever o que foi observado na visita).

*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAQ

Desta forma, apos acompanhamento do projeto, analise dos documentos apresentados pela APP e do relatorio de

técnico emitido pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, registram-se os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: Sem restricoes.
RECOMENDACOES:

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestagdo de contas.

Qﬁ Regular.

() Regular com ressalva.

() Irregular, para abertura de diligéncia.

Florianépolis, 08 de margo de 2018,

Operacional
ricula 39445-¢



Py Y3 Estado de Santa Catarina
-§" Prefeitura Municipal de Florianépolis
gl Gabinete do Prefeito

ANEXO XVI, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela
Lei n. 13,204 de 2015,
PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA

OE: 178/SME/DAF/2018 Data de Entrada n°.: 09/03/2018
Associagio de Pais e Professores: APP Creche Hermenegilda Carolina Jacques

Unidade Executora: Secretaria Municipal de Educagio

Nota de Empenho (NE) n°: 8260/17 < Data: 29/09/2017 _~
Valor da Liberacio: 4.1 70,00 _~
Categoria

(X ) Subvengiio
Tipo de Parceria:
(X)Termo de Adesio n°22/2017
Modalidade:

(X) Inexigibilidade
_{ Nimero:

_Esta Prestacdio & referente a parcelan®: 3 -~ j

A Superintendéncia da Transparéncia e Controle, apés analise dos documentos apresentados pela APP, do
relatorio técnico emitido pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagdio, do Parecer do Gestor e da analise do setor
de prestagdo de contas ou afins, descreve que:

RESTRICOES:

1) Os valores devem ser movimentados através de ordem bancdria ou transferéncia eletrdnica, caso excepcional ocorra por meio
de cheque, serd necessdrio apresentar justificativa, conforme determina o art. 27 da IN 142012 do TCE/SC.%4r. 27. 05

recursos concedidos a titulo de subvengdes, auxilios e contribui¢des devem ser depositados em conta bancdria especifica e vinculada, e
movitentados por ordem bancéria ou transferéncia eletrénica de numerdrio,

Pardgrafo tinico. A movimentacdo por cheques hominais, cruzados e individualizados por credor serd admitida apenas quando nde for
possivel a movimentagdo na Jorma do caput, devendo essa circunstdncia ser justificada na prestagdo de contas,

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestagiio de contas,
() Regular, recomendamos a baixa cont4bil.
(X) Regular com ressalva, recomendamos a baixa contsbil.

() lrregular, para abertura de diligéncia.

S
José Ric?fdo L. Ramos
Matrictla 06492-3

Superintendéncia da Transparéncia e Controle

Consténcio Alberto S¥fes Magie!
Superintendanh da Trausparandia 2 Controle
gfeituzaMunicipat de Fiori nopotis

De Acordo
O(A) Secretirio(a) responsavel pela Unidade Gestora, apos analise dos documentos apresentados, conclui pela:
() Regular, para a baixa contabil.
( } Regular com ressalva, para a baixa contébil.

() Irregular, para abertura de diligéncia.
Florianépolis,

Secretario Municipal de Educaciio



